Prima conclusio: Licet ad fidem testimonij requiratur juramentum, id tamen præsumitur, si tabellio scripserit, Titium testem juratum respondisse. *Bart. in d. l. Theopompus. col. 1. post gloss. ibi.* quam dixit singularem *Bald. in c. cum in iure. col. 2. de offic. deleg. notant Abb. & Fel. n. 6. in c. ius. de testib.* Hæc etenim solemnitas potuit tunc ipso tempore quo notarius scripsit, contingere & actui adhiberi: & idè præsumendum est, ita ut tabellio scripsit, actum fuisse: siquidem

Didaci Covarr. Tom. II.

pro notario præsumitur, *c. audientiam. de prescript. l. si decurio C. de falsis. Bald. in l. Imperator. col. 2. ff. de statu homin.* Sic sanè creditur tabellioni, si is scripserit, certiorum se fecisse sceminam contrahentem *Vellejani: secundum Alex. post alios in l. sciendum. ff. de verb. oblig. n. 23.* Alciat. plura ad hanc rem adducentem, *reg. 3. de præsumptio. c. 13. quo in loco num. 4.* addit, hanc opinionem communem esse, cui suffragatur *gloss. in l. l. C. de fide instrum. & jure hasta fiscal. lib. 10.* Cautius tamen erit, quòd ipse tabellio expressim scribat ipsius juramenti formam & solemnitatem, ut res tuta sit, nec aliquod dubium habeat.

Secunda conclusio: Electus à privato litigante, vel à iudice, in testem, jurare omnino debet, & juratus iudicare: alioqui ejus testimonium nec validum est, nec fidem habet, *l. jurisjurandi. Cod. de test. c. ius. eod. tit. Regia l. 23. tit. 16. part. 3.* in specie probat *Bartol. in d. l. Theopompus. n. 7. Jal. in repetit. l. admonendi. ff. de iurejur. n. 219. & inibi Ripa n. 194. latè Joan. Crot. in tract. de testib. 7. part. in princip.* Eadem profectò ratione, ubi consensu litigantium standum est adversarij, actoris inquam, vel rei assertioni de alicujus actus veritate; oportet juramentum præmitti: nec aliter res ista expediri potest, secundum *Bald. & Jal. in l. jusjurandum quod ex conventionem, ff. de iurejurand. col. 2.* cum id testimonium veritatis sit quod voluntati, liberove arbitrio alicujus non committitur, sed ipsius rei gestæ fidei, quæ juxta juris utriusque regulas non potest legitimè cognosci, nisi prævia jurata assertionem.

Tertia conclusio: Quoties quis sponte fuerit electus & designatus, ut quid sibi aliqua in re visum fuerit, explicet & respondeat non est necessaria juramenti religio; imò, ut arbitrator, in ejus arbitrium res collata fuerit, quod ipse sentiat, proprio iudicio exponet, *arg. auth. decernit. Cod. de arbit. notat Bartol. in d. l. Theopompus, n. 7. Alexand. conf. 54. col. 1. lib. 2. Joan. Crot. de testib. 7. part. n. 242.* Quin & ipse *Bart.* sentit idem esse, ubi à litigantibus, sponte, nullo nec legis nec iudicis mandato quis eligitur, ut juxta scientiam propriæ professionis, vel artis peritiæ, rem dubiam aperiat: nec enim tunc juramentum requiritur. Idem *Anton.* adnotavit *in c. veniens, in 1. de test. col. 2.* colligit ex *Bart. Felin. in c. quæ indicante, de præf. col. 1. idem in c. proposuisti de probat. col. pen. idem in c. de testib. num. 11. de test.* quod apud me dubium est: nam etli prior pars admitti possit ob libertatem arbitrij, cum tamen secundum artis peritiæ respondere quis debet, etiam si sponte à litigantibus fuerit nominatus, juramenti religio præmittenda est. Et id tunc mihi detur: atque ita agendum esse consulerem, & responderem; siquidem cautior est hæc opinio, & frequenter servatur.

Quarta conclusio: Electus t à iudice, vel à litigantibus, legis aut iudicis præcepto, ut proprium arbitrium explicet, exponatve quid juxta peritiæ artis sibi visum fuerit, jurare omnino debet, alioqui ejus responsioni non stabitur: sicuti probat *text. in l. hac edictali §. his illud. C. de secundis nuptiis. Bartol. d. l. Theopompus. n. 7. idem in præmio Digestor. col. 5.* Unde periti qui quotidie assumuntur in causarum & controversiarum definitionibus, ut secundum artis peritiæ proprium iudicium explicent, jurati respondere tenentur. *text. & ibi DD. in c. fraternitatis. de frigidis. Abb. & alij in cap. proposuisti de probationibus. ubi col. penult. Dec. & Jal. in l. admonendi. in repet. n. 38. Joan. Crot. in tract. de testib. 7. part. scribunt,* hanc opinionem communem esse. Hoc autem juramentum quandoque ad existimationem petitorum, quandoque ad veritatem pertinet, potissimum quando rei veritas percipi potest ex peritiæ artis ut in agrimentoribus, sicuti *Bald.* opinatur *in d. præm. id. in d. §. his illud. & Decius. qui aliorum meminit in d. c. p. pr. proposuisti. col. penult.* quibus adde *Chailan. in consuetud. Burgund.*

T

rubr. 1.

rubr. 1. §. 6. *vers. nam etiam*. Contat item hæc quarta conclusio in l. si quando. C. unde vi. c. continebatur. de despons. impuber. c. pastoralis. de exceptio. quorum Jason meminit in d. l. admonendi. lect. 1. n. 8. Potest tamen probari contrarium ejus, quod hi etiam jurati responderint: nam quoties ex lege standum est alicujus juratae responsioni, probatio in contrarium non admitenda est. gloss. in d. c. proposuisti, & in d. continebatur. & in cap. 2. in verb. affectata. de tempor. ordin. in 6. gloss. in l. 2. §. si absens. & ibi Paul. Caltr. Alex. ind. Socin. & Jal. ff. si ex noxali caus. agatur. Ang. in l. qui vas. in princip. ff. de furi. Fel. & Dec. col. 2. in d. c. proposuisti. quorum opinio communis est, quemadmodum adserunt Alex. in l. qui bona. §. qui damni. ff. de dam. infect. col. pen. Jal. in dict. l. si quando. col. 4. & in repet. l. admonendi. n. 304. & precedentibus Angl. per eum text. idem tenet in l. qui restituere. ff. de rei vindicat. optimus text. in d. l. qui vas. & in l. videamus. §. item videndum. juncta. l. ultim. ff. de in lit. jur. tradit Hippol. in rubr. C. de probat. nu. 137. omnium latissime Andr. Tiraquell. lib. 1. de retract. §. 4. gloss. 1. quem omnino lector legat.

Quinta conclusio: Ubi ex conventionem & consensu litigantium, testis, aut periti in arte persona probata est, non est necessaria citatio, nec presentia litigantis ad juramentum, nec ad illius testimonium; imò absque citatione & presentia controvertentium, poterit testis, aut peritus in arte, testimonium dicere & jurare, ac profiteri quod sibi visum fuerit. Bartol. in dict. l. Theopompus. n. 9. Anton. in c. veniens. in 2. de testib. col. 2. Jal. conf. 200. lib. 2. col. 3. Joan. Croc. de test. 7. part. nu. 250. Idem tenet dicens: hanc esse communem opinionem. Dec. in cap. 2. de testibus col. pen. sic & Bartolum sequitur Alexand. consil. 130. nu. 5. lib. 1. Sed Panorm. in dec. 2. num. 13. contrarium existimat esse jure verius; nam licet persona testis reprobari non possit, oportet tamen litigantes esse presentes, & vocatos, ut saltem videant ipsi, qualiter juramentum præstatur. & ea solemniter peraguntur quæ à jure statuta sunt & licet Felin. ibi n. 14. dubitet, tutiorque sit Abbatis sententia, nihilominus ab opinione Bartoli recedendum non est, cum ea sit celebriori calculo recepta.